
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020400062

62

Nº 24, segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 154069

Nº Processo: 23122012809201831.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI.
CNPJ Contratado: 05156381000116. Contratado : PAVIMENTOS E CONSTRUCOES NACOES -
UNIDAS EIRELI. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia para adequação das
Instalações Elétricas dos Laboratórios do Depel no CSA (Campus Santo Antônio).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 31/01/2019 a 30/05/2019.
Valor Total: R$73.797,65. Fonte: 8108000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura:
31/01/2019.

(SICON - 01/02/2019) 154069-15276-2019NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019/SECOP

Processo: 23122.008711/2018-89.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Profª. Anakelly
Silva Santos. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 40 horas semanais
no Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, de 01/02/2019 até
20/12/2019. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade P T R ES
087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGN AT Á R I O S :
Geunice Tinôco Scola - PROGP e Profª. Anakelly Silva Santos - DAUAP. DATA DA
ASSINATURA: 01/02/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 12, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
014/2018, publicado no D.O.U. em 20/11/2018, e no Correio de Sergipe em 21/11/2018,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Educação / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.032800/2017-74

. Matéria de
Ensino

Política e Gestão Educacional

. Disciplinas Estrutura e Funcionamento da Educação Básica; Estrutura e
Funcionamento do Ensino; Organização do Trabalho Pedagógico;
Política e Gestão da Educação; Política e Gestão I e II; Avaliação
Ed u c a c i o n a l

. Resultado Final 1º LUGAR: ALDENISE CORDEIRO SANTOS - 85,59
2º LUGAR: ALLAN RAFAEL VEIGA FEITOSA - 74,11
3º LUGAR: ANDREA FREIRE DE CARVALHO - 71,95

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 154050

Nº Processo: 23113024926201856. Objeto: Contratação de serviços de limpeza das áreas
externas nas dependências da Universidade Federal de Sergipe e nas suas diversas
unidades, na capital e no interior do estado.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/02/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Jardim
Rosa Elze - São Cristovão/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154050-5-
00019-2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/02/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/02/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/02/2019) 154050-15267-2018NE800018

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EDITAL Nº 2/2019 - UFT / PROGRAD / COPESE, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019 -

CONCURSO SELETIVO PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO -
VESTIBULAR UFT 2019.2

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, no uso
de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, aprovado pela PROGRAD, COPESE
e REITORIA, que estarão abertas as inscrições do Concurso Seletivo Vestibular UFT 2019.2
para o preenchimento de vagas nos cursos de graduação destinadas aos portadores de
Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou que tenham obtido certificado de conclusão
no âmbito da modalidade de Educação de Jovens e Adultos; ou tenham obtido certificado
de conclusão com base no resultado do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM; do
Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA ou de
exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados
pelos sistemas estaduais de ensino.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E DA VALIDADE
1.1. O Concurso Seletivo Vestibular UFT 2019.2, selecionará candidatos cujo

ingresso será somente para o 2º semestre letivo de 2019.
2. DOS CURSOS E DAS VAGAS
2.1. Serão ofertadas 781 (setecentas e oitenta e uma) vagas, distribuídas entre

42 (quarenta e dois) cursos de graduação da UFT. As vagas serão distribuídas em 03 (três)
modalidades de concorrência: Ampla Concorrência (AC), Ações Afirmativas UFT (Indígenas
e Quilombolas) e Reserva Legal de Vagas (aplicação das Leis nº 12.711/2012 e n°
13.409/2016).

2.2. Os cursos oferecidos, consideradas as opções de cidade e habilitação, bem
como os respectivos turnos, número de vagas, modalidade de concorrência e códigos,
estão relacionados no Anexo I do edital de abertura completo.

3. DA INSCRIÇÃO
3.1. Exclusivamente pela Internet: no endereço eletrônico

http://www.copese.uft.edu.br, desde que feita no período compreendido entre as 10h do
dia 14/02/19 às 23h59min do dia 14/03/19.

3.2. Valor da taxa de inscrição: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
4. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1. O processo para concessão de isenção do pagamento da taxa de inscrição

para o Concurso Seletivo Vestibular UFT 2019.2 foi regulamentado pelo Edital nº 01/2018,
de 19 de dezembro de 2018, também publicado no site http://www.copese.uft.edu.br.

5. DAS PROVAS
5.1. As provas terão caráter classificatório e eliminatório e serão divididas

em:
5.1.1. Prova de Conhecimentos - CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS e

CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS: Data: 19/05/19 - turno matutino; horário
de fechamento dos portões: 8h; horário de início 8h10min; tempo de duração da prova: 4
horas.

5.1.2. Redação e Prova de Conhecimentos - REDAÇÃO, LINGUAGENS, CÓDIGOS
E SUAS TECNOLOGIAS e MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS: Data: 19/05/19 - turno
vespertino; horário de fechamento dos portões: 14h30min; horário de início 14h40min;
tempo de duração da prova: 4 horas.

5.2. As provas do concurso seletivo Vestibular UFT 2019.2 serão realizadas nas
seguintes cidades do estado do Tocantins: Araguaína, Arraias, Gurupi, Miracema, Palmas,
Porto Nacional e Tocantinópolis.

5.2.1. O candidato deverá indicará, no momento do preenchimento do
formulário de inscrição, a cidade em que deseja realizar suas provas, exceto os candidatos
aos cursos de Medicina que farão todas as provas obrigatoriamente em Palmas ou
Araguaína.

5.3. As provas do concurso seletivo Vestibular UFT 2019.2 serão realizadas em
etapa única para todos os cursos e abordarão conhecimentos compatíveis com o nível de
complexidade do Ensino Médio, conforme os programas constantes no Anexo XIV do edital
de abertura completo.

5.4. Os locais de aplicação das Provas de Conhecimentos e Redação serão
divulgados no endereço eletrônico http://www.copese.uft.edu.br no dia 02/05/19.

6. DO RESULTADO
6.1. A relação dos candidatos classificados no concurso seletivo - Resultado

Final - será divulgada em listagens por ordem de classificação, por Campus, curso (código),
turno e modalidade de concorrência, a ser divulgada no endereço eletrônico
http://www.copese.uft.edu.br, no dia 09/07/2019.

7. DAS MATRÍCULAS
7.1. As matrículas em primeira chamada, dos candidatos aprovados serão

realizadas nos dias 16/07/19, 17/07/19 e 18/07/19 (datas prováveis).
8. DAS DISPOSICÕES GERAIS
8.1. O edital completo e seus respectivos anexos serão publicados no endereço

eletrônico: http://www.copese.uft.edu.br.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019

Contrato de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Vale do São
Francisco, CNPJ: 05.440.725/0001-14. Contratado: JONATHAS OLIVEIRA BRAGA, CPF:
027.902.773-70. Objeto: serviços de docência na área de FÍSICA/MATEMÁTICA com zelo,
eficiência e lealdade, de acordo com os regulamentos, regimentos e normas específicas, a
que se subordinará a execução do Contrato nº 025/2019. Carga Horária: 20 horas
semanais. Prazo de Vigência: de 30/01/2019 até 30/07/2019. Data da assinatura:
30/01/2019.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2017-UNIVASF

Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ:
05.440.725/0001-14 Contratado: DIEGO DA SILVA CARVALHO, CPF: 090.205.474-02. Objeto:
O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº
135/2017. Vigência: 01/02/2019 até 01/08/2019. Data da Assinatura: 31/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 154421

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23402002736201661.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 05399131000107. Contratado : CF SER V I CO S
DE ENGENHARIA - EIRELI.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência em 120 (cento e vinte
) dias do contrato nº 019/2017.Fundamento Legal: Art. 57, inciso 1º, IV da Lei 8666/93 e
suas alterações posteriores. Vigência: 17/01/2019 a 16/05/2019. Data de Assinatura:
14/01/2019.

(SICON - 01/02/2019) 154421-26230-2018NE800226

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 154421

Nº Processo: 23402005387201809. Objeto: Contratação de empresa especializada em
engenharia, para, sob demanda, prestar serviços de engenharia envolvendo consertos,
adaptações, montagens, demolições, reparações, instalações, conservação, trabalhos
técnico-profissionais, na forma estabelecida no Termo de referência do edital.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 04/02/2019 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-campus Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154421-5-00034-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 04/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/01/2019) 154421-26230-2019NE800226

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 154051

Nº Processo: 010668/2018.
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ
Contratado: 24108040000110. Contratado : FAZERE ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Substituição de janelas no Instituto dePolíticas Públicas situado no Campus da UFV,
emViçosa. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/01/2019 a 30/06/2019. Valor
Total: R$20.395,87. Fonte: 8100000000 - 2018NE804283. Data de Assinatura:
30/01/2019.

(SICON - 01/02/2019) 154051-15268-2019NE800044

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 154051

Nº Processo: 010665/2018.
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ
Contratado: 24108040000110. Contratado : FAZERE ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Execução
de esquadrias no elevador do Departamento de Engenharia Florestal situado no Campus da
UFV, em Viçosa. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 30/01/2019 a 30/06/2019.
Valor Total: R$19.662,96. Fonte: 8100000000 - 2018NE804282. Data de Assinatura:
30/01/2019.

(SICON - 01/02/2019) 154051-15268-2019NE800044

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 154051

Nº Processo: 008521/2018.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ
Contratado: 03398416000106. Contratado : ANDRADE & RODRIGUES ENGENHARIA -LTDA .
Objeto: Reforma e ampliação do Hospital Veterinário, no Campus da UFV, em Viçosa.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 30/01/2019 a 30/06/2019. Valor Total:
R$4.260.938,61. Fonte: 8100000000 - 2019NE800104. Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 01/02/2019) 154051-15268-2019NE800044

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DIRESP-W
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-04T05:20:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




